
6262 18 Mayo 2004 D.O.E.—Número 56

CONSEJERÍA DE BIENESTAR SOCIAL

ORDEN de 14 de mayo de 2004, por la
que se regulan las subvenciones a las
Corporaciones Locales para la
construcción, reforma y equipamiento de
Centros de Mayores de Titularidad Pública
para el año 2004.

El Decreto 77/1990, de 16 de octubre, establece el régimen gene-
ral a que debe ajustarse la concesión de subvenciones por los
distintos órganos de la Junta de Extremadura, disponiendo en su
artículo 3 la necesidad de dar cumplimiento a los principios
generales de publicidad, concurrencia y objetividad y en su artícu-
lo 4 la exigencia de una norma del mismo rango que regule las
líneas básicas de las situaciones y actividades subvencionables.

Al hilo, de dicha previsión normativa se publica el Decreto 99/1990,
de 26 de diciembre, por el que se regula con carácter general la
concesión de subvenciones por la extinta Consejería de Emigración y
Acción Social, en la actualidad Consejería de Bienestar Social, y cuya
Disposición Final Primera faculta al titular de la misma para dictar
cuantas normas resulten necesarias para su desarrollo.

En cumplimiento de lo preceptuado en las normas citadas ante-
riormente, mediante la presente Orden se regulan las subvenciones
a las Corporaciones Locales para la construcción, reforma y equi-
pamiento de Centros de Mayores de Titularidad Pública para el
año 2004.

Por lo anteriormente expuesto y en virtud de las competencias
conferidas por el artículo 36 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero,
del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma
de Extremadura.

D I S P O N G O :

CAPÍTULO I
DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.-

1.- Por medio de la presente Orden se regulan las subvenciones a
las Corporaciones Locales para la construcción, reforma y equipa-
miento de Centros de Mayores de Titularidad Pública con cargo a
los Presupuestos de la Comunidad Autónoma para el año 2004.

2.- Será condición indispensable para poder acogerse a la presen-
te convocatoria que las Entidades solicitantes se encuentren
inscritas en el Registro Unificado de Entidades y Centros de Servi-
cios Sociales de Extremadura.

Artículo 2.-

1.- La financiación por parte de la Consejería de Bienestar
Social consistirá en sufragar, total o parcialmente, las inversio-
nes, servicios o adquisiciones que se lleven a cabo, previa solici-
tud y con los requisitos que se establecen en la presente Orden,
teniendo como límite las cantidades destinadas a estos efectos
que figuren en los Presupuestos vigentes de la Comunidad Autó-
noma de Extremadura para el año 2004 destinadas a estos
fines en la aplicación presupuestaria 14.002.313D.760.00 por
importe de 6.531.250 € (proyecto 200014002001500 por
importe de 4.401.668 € , proyecto 200014002001800 por
importe de 2.066.582 € y proyecto 2004140020006 por importe
de 63.000 €), así como otras cantidades que pudieran incorpo-
rarse al presupuesto procedentes de otras fuentes de financiación.

2.- Los gastos que se sufraguen para la construcción, reforma y
equipamiento de Centros de Mayores de Titularidad Pública no
podrán sobrepasar los Módulos fijados por la Consejería de
Bienestar Social, responsabilizándose la Corporación Local solicitan-
te de la diferencia económica resultante entre dicho módulo y el
coste total de la obra.

3.- Las cantidades que se concedan a estos efectos lo serán a
fondo perdido, estando destinadas en todo caso al fin para el que
fueron otorgadas.

4.- Las Corporaciones Locales beneficiarias de las ayudas regula-
das en esta Orden deberán acreditar y justificar los gastos y
pagos realizados por el cien por cien del importe de la subven-
ción percibida en la forma legalmente establecida.

5.- Las Entidades perceptoras se comprometen a atender, en la
medida de sus posibilidades, las demandas de servicios y plazas
que les sean solicitadas por la Consejería de Bienestar Social.

6.- La acreditación de que los beneficiarios se hallan al corriente
de sus obligaciones con la Hacienda Autonómica podrá ser
comprobada de oficio por el órgano gestor de las ayudas en la
forma establecida en el artículo 6 del Decreto 77/1990, por el
que se regula el régimen general de concesión de subvenciones.

Artículo 3.-

1.- Las solicitudes serán resueltas en la forma prevista en el artícu-
lo 5, debiéndose tener en cuenta para la concesión de este tipo de
subvenciones su adecuación a los criterios de planificación del Plan
de Atención para las Personas Mayores 2001-2005, la existencia de
centros y recursos sociales en la zona y la cofinanciación municipal.

2.- Las Corporaciones Locales estarán obligadas a hacer pública la
circunstancia de contar con financiación, en aquellos supuestos en
que sea de aplicación lo dispuesto en el Decreto 50/2001, de 3 de



D.O.E.—Número 56 18 Mayo 2004 6263

abril, sobre identificación, información y publicidad de las inversiones
financiadas con fondos procedentes de la Junta de Extremadura.

Artículo 4.-

1.- El plazo de presentación de solicitudes será de quince días
naturales, contados a partir del día siguiente al de la publicación
de la presente Orden en el Diario Oficial de Extremadura.

2.- Las solicitudes y documentación podrán ser presentadas en los
Registros de la Consejería de Bienestar Social, en los Centros de
Atención Administrativa de la Junta de Extremadura o en cual-
quiera de los lugares y formas previstas en el artículo 38 de la
Ley 30/1992, de 26 noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

3.- Una vez recibida la solicitud, si ésta presenta defectos o resul-
tara incompleta se requerirá al solicitante para que, en el plazo
de diez días subsane la falta o acompañe los documentos precep-
tivos, con indicación de que si así no lo hiciera, de conformidad
con lo establecido en el artículo 71 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común, se le tendrá por desisti-
do de su petición, previa resolución, que deberá dictarse en los
términos previstos en el artículo 42 de la Ley 30/1992.

4.- Asimismo, en orden a mejor resolver se podrá solicitar cuantos
datos y documentos sean necesarios, en cualquier momento del
procedimiento.

Artículo 5.-

La resolución del procedimiento corresponderá a la titular de la
Consejería de Bienestar Social, a propuesta de una Comisión de
Valoración integrada por el Director General de Servicios Sociales,
el Jefe de Servicio de Atención al Mayor y dos técnicos de la
Consejería de Bienestar Social, previa fiscalización de la Interven-
ción Delegada, en el plazo máximo de seis meses a contar desde
la publicación de la convocatoria en el Diario Oficial de Extrema-
dura. En el caso de que dentro de dicho plazo no recayera reso-
lución expresa, se entenderá desestimada la solicitud, de acuerdo
con lo dispuesto en la Disposición Adicional Tercera de la Ley
3/1985, General de la Hacienda Pública de Extremadura.

Artículo 6.-

Frente a la resolución del procedimiento, que pone fin a la vía
administrativa, podrá interponerse potestativamente recurso de
reposición ante la titular de la Consejería de Bienestar Social, o
bien impugnarse directamente ante el órgano jurisdiccional
contencioso-administrativo; conforme a lo establecido en el artícu-
lo 116 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común y el

artículo 102 de la Ley 1/2002 del Gobierno y de la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Artículo 7.-

Procederá el reintegro de las cantidades percibidas y la exigencia
del interés de demora desde el momento del pago de la subven-
ción y en la cuantía fijada en el artículo 30 de la Ley 3/1985,
General de Hacienda Pública, en los siguientes casos:

a) Incumplimiento de la obligación de justificación.

b) Obtener la subvención sin reunir las condiciones requeridas
para ello.

c) Incumplimiento de la finalidad para la que la subvención fue
concedida.

d) Incumplimiento de las condiciones impuestas con motivo de la
concesión de la subvención.

Igualmente, en el supuesto de concurrencia de ayudas que supe-
ren el coste de los bienes o acciones subvencionadas, se procede-
rá al reintegro del exceso obtenido, en la forma establecida en el
Decreto 3/1997, de 9 de enero, de devolución de subvenciones.

Artículo 8.-

La Consejería de Bienestar Social, en ejercicio de las facultades
conferidas por el Decreto 136/1991, de 17 de diciembre, por el
que se regula la función asesora-supervisora de la Junta de Extre-
madura en materia de Servicios Sociales, podrá llevar a cabo las
actuaciones de comprobación e inspección necesarias para consta-
tar el cumplimiento de las condiciones y la finalidad que determi-
naron la concesión de la subvención.

CAPÍTULO II
MODALIDADES DE SUBVENCIÓN

Artículo 9.-

Las acciones financiables a través de las subvenciones contempla-
das en la presente Orden para las Corporaciones Locales son las
siguientes:

a.- Construcción de Centros de Titularidad Pública de atención a
personas mayores.

b.- Equipamiento de Centros de Titularidad Pública de atención a
personas mayores.

c.- Reforma de Centros de Titularidad Pública de atención a
personas mayores.

d.- Adquisición de equipos informáticos para Hogares de Mayores.



6264 18 Mayo 2004 D.O.E.—Número 56

SECCIÓN PRIMERA.- CONSTRUCCIÓN DE CENTROS DE TITULARIDAD
PÚBLICA DE ATENCIÓN A PERSONAS MAYORES

Artículo 10.-

La documentación a presentar, será la siguiente:

a.- Solicitud conforme al modelo establecido en el Anexo I, suscri-
to por el representante legal de la Entidad.

b.- Certificación expedida por el Secretario de la Entidad acredi-
tativa de los siguientes extremos:

b.1.- Acuerdo del Pleno de llevar a cabo el proyecto y respetar el
destino del inmueble, salvo autorización expresa de la Consejería
de Bienestar Social.

b.2.- Acreditación de la disponibilidad de los terrenos sobre los
que se pretenda construir (Anexo II).

c.- Estudio Previo con diseño de las obras a realizar firmado por
técnico competente, que incluirá presupuesto pormenorizado de
las mismas, con sujeción a las condiciones mínimas establecidas
en el Anexo del Decreto 4/1996, de 23 de enero, por el que se
regulan los establecimientos de asistencia social geriátrica.

d.- En caso de tratarse de obras subvencionadas en ejercicios
anteriores, deberá adjuntarse dossier fotográfico en el que se
contemple el estado de ejecución de las mismas y estudio econó-
mico firmado por técnico competente.

Artículo 11.-

Recaída resolución favorable, la forma de pago de la subvención
se realizará de la siguiente forma:

A la firma de la Resolución por la que se concede la subvención,
se abonará el 50% de la misma, debiendo presentarse a estos
efectos la siguiente documentación:

1.- Proyecto de obra completo y definitivo.

2.- Certificación expedida por el Secretario acreditativa de los
siguientes extremos:

a) Que en la tramitación del expediente se han cumplido todas
las prescripciones establecidas en los artículos 111 y siguientes
del Texto Refundido de las Disposiciones legales vigentes en mate-
ria de Régimen Local y demás disposiciones legales de aplicación.

b) La empresa adjudicataria o, en caso de ejecutarse la obra
directamente por el Ayuntamiento, acuerdo de pleno de realizarla
por Administración.

c) El Importe de la adjudicación.

3.- Certificado del Director de Obra o Técnico competente de la
fecha en que ha tenido lugar el comienzo de la obra.

4.- Dossier fotográfico donde se pueda contemplar, las obras que
se llevan a cabo según lo dispuesto en el Decreto 50/2001 sobre
identificación, información y publicidad de las inversiones financia-
das con fondos procedentes de la Junta de Extremadura.

El otro 50% se abonará una vez presentada certificación de obra
por el/la Técnico competente, desglosada por partidas presupues-
tarias de que la ejecución de la obra realizada es de una cuantía
igual o superior al 50% de la subvención total concedida, según
Anexo IV de esta Orden.

En el plazo de quince días contados a partir de la recepción de las
cantidades, el Ayuntamiento presentará Certificación expedida por el
Secretario o Interventor haciendo constar que se ha registrado dicho
ingreso con destino a la finalidad para la que ha sido concedida.

Igualmente, la Corporación Local deberá remitir a la Consejería de
Bienestar Social, copia de todas y cada una de las certificaciones
de obra firmadas por el facultativo o director de las obras en el
plazo de quince días desde su emisión.

La aceptación de la subvención por parte de la Corporación de la
subvención concedida supone el compromiso formal por parte de
la misma de aportar la diferencia económica existente entre el
estudio previo y el módulo constructivo que tiene establecido la
Consejería, en caso de que se dé esta circunstancia.

SECCIÓN II.- EQUIPAMIENTO DE CENTROS DE TITULARIDAD PUBLI-
CA DE ATENCIÓN A PERSONAS MAYORES

Artículo 12.-

La documentación a presentar será la siguiente:

a) Solicitud conforme al modelo del Anexo I de la presente Orden.

b) Presupuesto detallado al menos de dos casas comerciales del
equipamiento solicitado, detallando el coste por unidad y el coste
total del material que se pretenda adquirir.

c) Certificación expedida por el Secretario de la Entidad en que
conste el acuerdo de pleno donde se especifique el compromiso
de no variar el destino de la subvención, salvo autorización
expresa de la Consejería de Bienestar Social.

Artículo 13.-

Recaída resolución favorable, se abonará un primer 50% de la
misma. El otro 50% se abonará una vez presentada certificación
de que la ejecución de la compra de equipamiento realizada es
de una cuantía igual o superior al total concedida, según Anexo V
de esta Orden.



D.O.E.—Número 56 18 Mayo 2004 6265

Asimismo la Corporación Local acreditará ante la Consejería de
Bienestar Social, en el plazo de quince días desde que se produz-
ca, la recepción del equipamiento.

SECCIÓN III.- REFORMA DE CENTROS DE TITULARIDAD PÚBLICA DE
ATENCIÓN A PERSONAS MAYORES

Artículo 14.-

Se incluyen en este apartado las obras de conservación, repara-
ción o adaptación, siempre que no afecten a la estructura y
estanqueidad del edificio o que por su simplicidad no precisen,
para su ejecución, de proyecto o condiciones técnicas particulares.

La documentación a presentar será la siguiente:

a) Solicitud conforme al modelo establecido en el Anexo I suscrita
por el representante legal de la entidad.

b) Memoria valorada o estudio previo de las obras a realizar
firmada por técnico competente.

c) Certificación expedida por el Secretario de la entidad, acreditativa
de que el inmueble objeto de la obra está incluido en el inventario
municipal (Anexo II). En el supuesto de que el inmueble fuera arren-
dado, la certificación acreditará la existencia del Contrato de arrenda-
miento y la autorización del propietario para efectuar la obra.

Artículo 15.-

Recaída resolución favorable, se abonará un primer 50% de la
misma. El otro 50% se abonará una vez presentada certificación
de que la ejecución de la reforma realizada es de una cuantía
igual o superior al 50% de la subvención total concedida, según
Anexo IV de esta Orden.

En el plazo de quince días contados a partir de la recepción de
las cantidades, deberá enviarse Certificación del Interventor o
Secretario de la Corporación acreditativa de que la entidad ha
registrado en su contabilidad el ingreso de su importe, con desti-
no a la finalidad por la que se concede la subvención.

Asimismo la Corporación Local acreditará ante la Consejería de
Bienestar Social, en el plazo de quince días desde que se produz-
ca, la ejecución de la reforma.

SECCIÓN IV.- ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA
HOGARES DE MAYORES

Artículo 16.-

La documentación a presentar será la siguiente:

a) Solicitud conforme al modelo del Anexo I de la presente
Orden.

b) Relación nominal de usuarios/as del Servicio al 30 de diciem-
bre de 2003, indicando nombre y apellidos, D.N.I.

c) Presupuesto detallado al menos de tres empresas capacitadas
para suministrar el equipamiento solicitado, detallando el coste
por unidad y el coste total del material que se pretenda adquirir.

d) Se fija como cantidad máxima subvencionable para la adquisi-
ción de ordenadores en Hogares de Mayores la cantidad de 900 €
por centro.

Artículo 17.-

Recaída resolución favorable, se abonará un primer 50% de la
misma. El otro 50% se abonará una vez presentada certificación
de que la ejecución de la compra de equipamiento realizada es
de una cuantía igual o superior al total concedida, según Anexo V
de esta Orden.

Asimismo la Corporación Local acreditará ante la Consejería de
Bienestar Social, en el plazo de quince días desde que se produz-
ca, la recepción del equipamiento.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA

Aquellos proyectos de obras financiadas en el ejercicio 2003 y en
ejercicios anteriores con cargo al Plan de Subvenciones, podrán
ser financiadas en el año 2004, siendo la cantidad máxima a
subvencionar la resultante de la aplicación de los módulos cons-
tructivos regionales dispuestos por esta Consejería. En este caso,
será necesario presentar nueva instancia o solicitud (Anexo I)
dentro del plazo de veinte días naturales a partir de la publica-
ción de la presente Orden.

La justificación y pago de las subvenciones que recaigan sobre
estos proyectos, se ajustará a lo dispuesto en la presente Orden,
siendo requisito necesario para su pago que se acredite la aplica-
ción de las cantidades recibidas a la finalidad para la que fueron
concedidas, mediante certificación del secretario o interventor de
la entidad según Anexo III de esta Orden.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.- Se faculta a la Dirección General de Servicios Sociales
para resolver cuantas incidencias pudieran presentarse en la
ejecución del Plan de Subvenciones del 2004.

Segunda.- La presente Orden entrará en vigor el día siguiente de
su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 14 de mayo de 2004.

La Consejera de Bienestar Social,
LEONOR FLORES RABAZO



6266 18 Mayo 2004 D.O.E.—Número 56



D.O.E.—Número 56 18 Mayo 2004 6267



6268 18 Mayo 2004 D.O.E.—Número 56



D.O.E.—Número 56 18 Mayo 2004 6269



6270 18 Mayo 2004 D.O.E.—Número 56


